Дело № 1 – 65 / 2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 мая 2018г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – Сахапова Ю.З.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Ширыкова В.И.,

подсудимой – ФИО2, 

защитника – Шакировой Г.А.,

представителя потерпевшего – ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с главой 40 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>, работающей председателем в браке не состоящей, с высшим образованием, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО2 на основании приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности председателя Согласно уставу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вправе предоставлять интересы организации во всех государственных органах, включая судебные и арбитражные органы, предприятиях, действовать от имени своей организации, подписывать договоры и распоряжения, открывать расчетные и иные счета, руководить работой правления, штата аппарата, осуществлять прием и увольнение работников. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 18 часов ФИО2, состоя в указанной должности, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в организации, находясь в , расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя свое служебное положение, присвоила имущество, принадлежащее , которое вверено ей как руководителю данной организации, а именно: монитор LED Acer ET 221 Qbd 21.5`` IPS 100000000:1 250 кд/м2 4 ms черного цвета (серийный номер № стоимостью 7110 рублей, клавиатуру проводную (USB) A4-Tech Bloody B 188 черного цвета (серийный номер №) стоимостью 1040 рублей, мышь проводную (USB) A4-Tech оптическую Bloody Blazing A9 восьмикнопочную игровую черного цвета (серийный номер №) стоимостью 660 рублей, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, используя в личных целях по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, причинив ущерб на общую сумму 8810 рублей.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в хищении вверенного ей чужого имущества, совершенное с использованием своего служебного положения признала, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Раскаивается в содеянном.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО1 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Предъявленное подсудимой ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении нее приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой и влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Явка с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, нахождение на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние ее здоровья – она инвалид 3 группы по зрению, возмещение ущерба судом признаются смягчающими наказание обстоятельствами. Суд также принимает во внимание ее занятие общественно-полезным трудом, она на учетах не состоит, характеризуется исключительно с положительной стороны на работе и в быту, не судима, к административной ответственности не привлекалась, активно участвует общественной и спортивной жизни организации, награждена многочисленными грамотами и благодарственными письмами, ею заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ. 

По делу не установлены отягчающие наказания обстоятельства.

С учетом обстоятельства совершения преступления, используя служебное положение, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, личности виновной, учитывая наличие вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, как предусмотренных, так и не предусмотренных статьей 61 УК РФ, признаваемые судом как правовые и фактические обстоятельства, отсутствия неблагоприятных последствий для потерпевшей стороны, небольшой ежемесячный доход в размере 13 000 рублей, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд приходит к убеждению о наличии фактических и правовых оснований для назначения ФИО2 наказания в виде штрафа и с применением части 1 статьи 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 статьи 160 УК РФ, что будет отвечать принципу справедливости. 

Вещественные доказательства: монитор LED Acer ET 221 Qbd 21.5`` IPS 100000000:1 250 кд/м2 4 ms черного цвета (серийный номер №), клавиатуру проводную (USB) A4-Tech Bloody B 188 черного цвета (серийный номер № мышь проводную (USB) A4-Tech оптическую Bloody Blazing A9 восьмикнопочную игровую черного цвета (серийный номер RM №) следует оставить в 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением части 1 статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: монитор LED Acer ET 221 Qbd 21.5`` IPS 100000000:1 250 кд/м2 4 ms черного цвета (серийный номер №), клавиатуру проводную (USB) A4-Tech Bloody B 188 черного цвета (серийный номер RM 17010818801840), мышь проводную (USB) A4-Tech оптическую Bloody Blazing A9 восьмикнопочную игровую черного цвета (серийный номер №) оставить в 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

председательствующий Сахапов